sive ob beneficia quibus erat humanitate compositi, ipsi reges deinde cum charissimi fuissent his, quorum vitam composuerant, multisq; honoribus refererant, non parum deniq; sui desiderium de medio sublati reliquerunt: sicq; homines etatis illius, sive Samii, sive Corinthii, sive Assyrii, sive Aegyptii, sive alterius gentis fuerint, simulachra finxerunt & statuas, ut haberent quo aliquam voluptatem ex imaginum talium prospetione reciperent, progressique logius per amorem memoriam cœperut colere defunctorum, ut & gratia referre benemeritis videatur, & successores eorum allicere ad bene imperadi cupiditatē: quod orator eximius in Natura deorum monet dicēs, Suscepit autem vita hominis cūsuetudō communis ut beneficiis excellētes viros in cœlū fama ac voluptate tolleret. Hinc Hercules, hinc Castor, hinc Pollux, hinc Aesculapius, hinc Liber, & alio loco, atq; alio, & in plerisq; ciuitatibus intelligi potest, acuendæ virtutis gratia: aut quo libentius reipublice gratia periculum adiret optimusquisque, virorum fortium memoriam honore deorum immortalium consecratam. Hac ratione Mauri p̄prios reges, Romani suos Cæsares, & qui viri fortitudine insignes erat consecravere. Inde per gentes & prouincias singulas varia deorum religio mutatur, dum non unus ab omnibus deus colitur, sed propria cuiq; maiorū suorum cultura seruatur. Hoc ita esse Alexáder Magnus insigni volumine ad matrem suam scribit, metu suæ potestatis proditū sibi à diis, hominibus, à sacerdote secretum, quod maiorum & regū memoria seruata sit: inde paulatim cultu in meum verso, superstitionem mortiferam irrepisse, verūmque esse poëticum illud, Primos in vrbe deos fecit timor. Quo autem tempore huismodi diuini honores mortalibus esse cœperint, nō est obscurum, præsertim quum nulli reges ante Saturnum vel Vranum fuerint, & iouis temporibus ab initio templa cōstituta essent, & noui deorum cultus inuenti. Sic hominum effigies quum nō solerent, exprimi, cœpere, nec nisi ab aliqua insigni eorum qui diuturnitatem nominis meruissent, primoq; sacrorum certaminum victoria, maximeq; Olympie, vbi omnes quicūq; victores fuissent simulacra effingi solere moris erat, eorum qui ter huiusmodi in certamine superiores euassent, ex vniuerso corpore lineamentis ad ipsum similitudinem expressis. Primus tamen hic statuarum honos, ut videre videor, Græcis debetur, nullisque apud eos reor plures dicatas q; Demetrio Phanostrati filio Phalerio, qui quum apud Athenienses cūcionaretur, vrbis præfuit annis decem, æreisq; statuis honoratus est trecentis sexaginta, quarum plures equestres erant, & in curribus seu bigis stabant summoque studio ferme intra quadringentos dies consummatæ erant. Iam quū apud Athenienses clarissimus esset, sic quoq; ipse ab ea quæ cuncta cōsumit inuidia tentatus, quippe insidias passus à quibusdam, mortis sententiā absens exceptit, non tamen eius corpore potiti sunt, verūm ipsius deiicientes imagines, ærugine de industria fœdas, alias quidē vendiderūt, alias submerserūt, alias in frusta cōciderunt, vna autem in acie seruata: atque hoc intulisse Athenienses huic Demetrio, iubente regi, proditum est. Apud Romanos etiam & pedestres & equestres statuas procul dubio aliquādiu in summa veneratione & auctoritate habitas constat, equestri um tamen origo perquām vetus est, & cum fœminis etiam honore communica-

to,

to, exemplo Clodix cuius statua equestris erat, ceu parùm esset toga eam cingi, quum nec Lucretix, nec Bruto qui expulerat reges, propter quos Clodia inter obsides fuerat decerneretur: & quanquam Catonis in censura vociferationes es- sent, mulieribus Romanis in prouinciis statuas poni, nō tamen potuit inhibere quominus Romæ quoque ponerentur, sicuti Cornelij Gracchorum matri, quæ fuit Aphricani prioris filia. Togatæ antiquitus statuæ dicebantur, deinde nudæ, hastam tenentes: græca enim res erat, statuas nudas dicare, nihilq; in eis condere: ecōtrario verò Romana, togas & militares thoracas superaddere. Cæsar quidē dictator loricatā sibi in foro dicari passus est statuā. Fuit Marci Tremelii equestris toga, qui Saminites bis deuicerat, captaq; Anania populū stipendio liberauerat. Fuit etiam Scipionis qui bellum in Asia gessit, Antiochumq; deuicit non solùm cum chlaamyde, sed etiam cum crepidis in Capitolio sita. Dicabantur quibusdam argenteæ, quibusdam aureæ. Pompeius namq; in trium pho Pharnacis qui primus regnum tenuit in Ponto argéteam trástulit. Mithridates item currus aureos & argenteos, quanquā nec defint qui argéti visum pri-
mum Diuo Augusto dicatum in statuis falsò arbitrentur. Aurea autem statua, ac omniū primū nulla inanitate, in templo Anetidis, numine gentibus illis sa- cratissima posita est. Antonii deinde Parthicis rebus direpta statua quoq; regis Assarii quā nō adorasse capitale erat, ex auro fuit sexagintarūmq; cubitorum proceritate. Domitianus etiam apud nostros quum de Dacis Germanisq; tri- umphasset, tantè fuit insolètiæ atquæ superbiæ vt aureas atq; argenteas statuas sibi in Capitolio poni iussiterit. Ex ȇre etiam primam Romę statuam conflatam, & Cereri primū dicatam ex Spurii Cassii peculio quem regnum appetētem pater eius occiderat, inuenio. Statua quoque Horatii qui & Cocles cognomina-
tus est ænea fuit, & in æde Vulcani posita est, que detrimentū corporis acceptū (claudus enim teste Plutarcho postea fuit) quòd armatus in Tyberim desiliēs tyrrheno telo sautius ille admiserat ostendit, Liuius licet obstat, multisq; super incidentibus telis incolumē ad suos trāsnatauisse afferat. Cæsar dictator nō so- lūm sibi in foro dicari statuas passus est, sed disiectas Pompeii statuas reposuit. Ex hoc etiam Augusti Cæsaris morem probandum cēseo, quòd illustrandis du- cibus antiquis qui Romanū imperium auxissent exactissimam diligentiam im- pendit, opera cuius reintegrans ac titulos, dedicatis omnium statuis triumpha- li habitu in porticibus sui fori: factum placet, nec minus ratio: siquidem edicto præfatus est, eo se proposito id agere, vt essent quorum ad exépla & ipsius & su- perioris temporis clarorum virorum formarentur mores, ad quorūque veluti præsentem regulam institutos principes suos Po. Ro. exigeret: sapienter vtiq;. Nam quum aliquando statuæ fuissent insignia virtutum, & his ponerentur qui ingenio & doctrina præstarent, quique magna gessissent, aut mortem pro repu- blica obiissent, quales decretas legatis à rege Veiétium imperfectis legimus, nul- lum mortuo, Ciceronis sentētia, ab homine mortali vel charius vel diuturnius præmium vel gratia maior vlla præstari potest quām statuæ vel sepulchri. Ha- rum rerum gestarum & gloriæ memoriā quām plurimi ex his quos diximus bel- lorum duces æternitati commendari posse existimantes ardenter effectarunt,

tanquam plus præmii de vrnis & figmētis huiusmodi sensu carentibus adeptū ri, quām ex conscientia honeste recteōꝝ factorū. Quod autem sit pulchrū veluti exigua hæc & minima spernere ad ascensum veræ gloriæ tendentē, Cato Cē- sorinus monstrauit, qui interrogatus quā ob rem inter multos præclaros statu- am non haberet, Malo, inquit, ambigere bonos quā ob rem id non meruerim, q̄ quod est grauius, cur impetrauerim mussitare. Militari etiam gloriæ clypei se- ingerunt, quos in sacro vel in publico priuatim dicari instituti veteris fuisse cō- perio. Primus qui hoc egerit, Appius Claudius fertur: is dico q̄ cū Seruilio cos. fuit, anno vrbis cclxx. Posuit enim in Bellone ēde maiores suos, voluitq̄ in su- blimi videri, & clarissimè gestorū titulos legi. M. Aemilius in cōsulatu collega Q. Luctatii post cū nō in basilica modò Aemilia, verūm & domi sue posuit, pla- cuitq̄ plenā virtutis imaginē reddi clypeo cuiusq̄ qui fuerit illo vsus. Hos Pœ- ni ex auro factitauere: sicq̄ clypeos & imagines secū in castris vexere. Eiusmo- di quoque scutis apud Troiam pugnatū est, expressis quoq̄ imaginibus: & cly- peus supra fores Capitoline ādis vſq̄ ad incendium primū fuit, tantāq̄ maiorū quidem nostrorum authoritas in ea re annotatur, vt L. Manilio Fuluio cos. an- no vrbis dlxxv M. Aufidius tutelę Capitoli redēptor, docuerit patres argēteos esse clypeos, qui pro æreis per aliquot iam lustra assignabantur. Tabulis simili- ter pictis sunt qui rerū suarum memoriā excoluerunt, vt L. Aemilius Paulus, Luciusq̄ Scipio, ac Messala princeps. Horum enim primus de Liguribus trium- phans gestorum ordinem in tabula pictum publicē reliquit, secundus tabulam victoriæ suæ Asiaticæ in Capitolio posuit, tertiam tabulā pictā prælii quo Car- thaginienses & Gerionem in Sicilia vicerat, in latere curię hostilię affixit, anno ab vrbe cōd. dccccxl. Arator autē ille Arpinas & manipularis imp. C. Marius non clypeis pendētibus, non pictis tabulis, non toreumate signōve, non statuis, marmore, aut ære, nō obelisco, non triumphali arcu, non pyramide, non colum- na, non pila aurea ādificiōve quopiam tantūm, sed cantharo res suas clarissimè gestas illustrauit. Post Iugurthinū enim & Cymbricum Theutonicūmq̄ trium- phum cantharis potasse Liberi patris exemplo traditur, quo inter bibendum indice illius victoriæ ex Asia ductę suam compararet ac simillimam redderet.

Ludorum celebrationes.

Cap.

XII.

 Ost hæc insuper ludorum celebrationes, siquidem ad natales eorum, vel templorum nouorum dedicationes, vel vota ducum persoluenda, ingenti confluentis multitudinis copia sunt constitutæ: & primi- tus quidem venationes que vocātur munera, Saturno deo sunt attri- butæ, siue q̄ ad expeditiones ituri, debeāt pugnas & coēuntes inter se acies spe- ctare, ne in bello armatos hostes, vel vulnera, vel sanguinem perhorrescant, siue vt nonnulli perhibent, hanc apud veteres deuotionem factam, vt contra hostes ciuiū sanguine primū tali deo litaretur. Pescenius enim Festus in libris histori- arum refert Carthaginenses Saturno humanas hostias solitos immolare, & cū vieti essent ab Agathocle Siculorum rege iratum sibi deum putauisse, itaq̄ vt diligentius piaculum soluerent, ducentos nobilium filios immolasse, tātum re- ligio potuit suadere malorum, vt tātam ciuitatis partem occideret, quantā for- tassee

tasse nec Agathocles viator occiderat. Idem in Latio quoque eodem genere sacrificii cultus est, non quidem ut homo ad aram immolaretur, sed ut in Tyberim de ponte Milvio mitteretur. Verum id genus sacrificii ab Hercule fuit postea cum Geryonis pecore ex Hispania per Italiam reuertente sublatum, persuasitque illorum populis ut faustis sacrificiis infausta mutarent, ritu tamen permanente, ut pro veris hominibus imagines iacerentur è scirpo, ut Ouidius in fastis docet, Donec in hęc venit Tyrinthius arua, quotannis Tristia Leucadio sacra parata deo. Illum stramineos in aquam misisse quirites Herculis exemplo corpora falsa iace. Hęc sacra vestales etiam virgines fecisse his verbis idē poëta meminit, Tum quoque prisorum virgo simulacra virorum Mittere roboreo scirpea ponte solet. Ex his causis quę de origine huius festi relate sunt, apparet, Saturnalia vetustiora esse vrbe Romana, adeò ut ante Romā in Gręcia hoc solēne cępisset. L. Accius in annalibus suis refert his versibus, Maxima pars Graecū in Saturno & maximè Athenę Cōficiunt sacra quæ cronia esse iteratur ab illis. Quumque diē celebrat, per agros vrbesq; ferè omnes Exercent epulis lāti famulōsque procurant Quisq; suos. Nostrisq; itidem etiā mos traditus illinc est, vt cū dominis famuli epulentur. Ibidem eodem quoque tempore quū diu etiā humanis capitibus Ditem placare se crederent, eundem ferunt Herculem simili modo redeuntem per Italiam gētibus suasisse ut sacrificia mutarent, inferētes Diti nō hominum capita, sed oscilla ad viuā effigiē arte simulata. Inuenio postea quum ludi per vrbem in cōpitib; agitabātur, restitui scilicet à Tarquinio Superbo Laribus ac Maniæ, ex responso Apollinis, quo præceptū est ut capitibus pro capitibus supplicaretur, idq; quādiu obseruatū vt pro familiarium sospitate pueri mātarētur Maniæ Deę matri Larium, id est, deorum inferorum: quod sacrificii genus Iunius Brutus cos. pulso Tarquinio aliter cōstituit celebrandum. Nam capitibus allii & papaueris sacrificari iussit, vt respōso Apollinis satisficeret de numero capitum, remoto scilicet scelere infausta sacrificeonis, factūmque est ut pilæ & effigies viriles, & muliebres ex lana cōpitalibus suspenderentur, totque his pile quot capita seruorum, tot effigies quot essent liberi ponerentur, que denique effigies Maniæ suspensæ pro singulorum foribus periculum si quod immineret familiis expiarent, ac dea viuis parceret his pilis & simulachris contēta. Ludos autem ipsos ex viis cōpitorum, in quibus agitabantur compitalia, appellauerunt. Deinde quoniam fuisse Panī lyceo rem diuinam, & cum hac Lupercalia festa quondam celebrata primum fuisse apud vetustatis assertores cōstat, de his nobis tertio loco differendum videtur. Ea itaque sacrorū genera ut elegantissimis rerum gestarum scriptoribus visum est, ab his qui ex Arcadia cum Euādro in eum locū qui nunc Romanæ vrbis est profecti sunt, ad nostros primū delata fuisse ferūt, ac ritu suo celebrata. Ouidius in fastis, Pana deos pecoris veteres coluisse querūtur Arcades Arcadiis plurimus ille iugis. Pan erat armenti, Pan illic numen aquarū, Munus ob incolumes ille ferebat oves. Transstulit Euander sylvestria numina secum, Hic vbi nunc vrbis est, tunc locus vrbis erat. In qua quidem vrbē constat Euandrum constituisse, ut diuesa pastori li turba, nudi iuuenes ac pellibus immolatarū hostiarum inuoluti lyceū Pana